
 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO 
   “CESARE BATTISTI”  

Via Costa n. 7 – 73100 LECCE    0832 306016 - 0832 276941 – C.F. 80010820753 
         e-mail: leee00100C@istruzione.it – leee00100c@pec.istruzione.it  - www.battistilecce.edu.it 

 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - 
“Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - Next Generation Classrooms.  
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12118 - Titolo progetto: Futur@....Mente 
CUP: D84D22004760006 
 

Pubblicazione Graduatoria definitiva selezione n° 01 esperto Progettista 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827 
del 23/05/1924, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 (c.d. Decreto “Sblocca Cantieri”) convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 55 del 14 giugno 2019; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (c.d. Decreto “Semplificazioni”) convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto “Semplificazioni-bis”) convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021, recante la governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

CIRCOLO DIDATTICO C. BATTISTI - LECCE 1 - C.F. 80010820753 C.M. LEEE00100C - A2A63DB - Direzione Didattica Statale "Cesere Battisti"

Prot. 0003557/U del 07/06/2023 10:35

mailto:leee00100C@istruzione.it
mailto:leee00100c@pec.istruzione.it
http://www.battistilecce.edu.it/
mailto:Futur@....Mente


 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il Regolamento (UE) 2021/241, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il Regolamento (UE) 2021/241, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea 
di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle  risorse  tra le  istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, Allegato 1; 

VISTA  la nota n. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le “Istruzioni operative” 
per l’attuazione dell’Investimento 3.2 - Scuola 4.0; 

VISTA  la nota n. AOOGABMI-0004302 del 14/01/2023 riportante “Chiarimenti e FAQ” 
relative alle “Istruzioni operative” per l’attuazione dell’Investimento 3.2 - Scuola 4.0; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 99 del 14/02/2023 di approvazione della 
proposta progettuale; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 133 del 15/02/2023 di approvazione della 
proposta progettuale; 

VISTA  la candidatura inoltrata da questo Istituto in data 28/02/2023; 
VISTA  la nota n. 0045790 del 17/03/2023 di protocollazione dell’Accordo di concessione del 

finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico Dott.ssa 
Maria Rosaria Rielli e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR Dott.ssa Simona Montesarchio (ns. prot. n. 2150/E del 31/03/2023), che 
rappresenta la formale autorizzazione all’avvio delle attività ad attuare, entro il 
31/12/2025, l’intervento a valere sugli obiettivi del PNRR, codice identificativo 
progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12118 per un importo pari ad € 85.176,43, titolo del 
progetto “Futur@....Mente”; 

VISTO il provvedimento dirigenziale del 16/05/2023 (prot. n. 3074/U) con cui è stata disposta 
l’integrazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 con il progetto 
autorizzato e finanziato M4C1I3.2-2022-961-P-12118 - titolo del progetto 
“Futur@....Mente”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti 
del 20/12/2021 ed adottato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 12 del 20/12/2021 - 
Revisione e aggiornamento a.s. 2022/2023, elaborato dal Collegio dei Docenti del 
18/05/2023 ed approvato dal Consiglio di Circolo con delibera del 18/05/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 127 del 15/02/2023 di approvazione del 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO la delibera del Consiglio di Circolo n. 137 del 04/05/2023 di approvazione del 
provvedimento di formale assunzione al Programma Annuale 2023 del finanziamento di 
cui al progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12118 autorizzato e finanziato per € 85.176,43, 
con il quale è stata istituita l’attività A/A03/26 “Piano "Scuola 4.0" - Azione 1 - Next 
digital classroom - D.M. n. 218/2022 - M4C1I3.2-2022-961-P-12118 - 
D84D22004760006” (prot. n. 2159/U del 31/03/2023); 

VISTA la variazione al Programma Annuale 2023 del 31/03/2023, approvata con delibera del 
Consiglio di Circolo n. 141 del 04/05/2023; 



 

VISTO il proprio provvedimento (prot. n. 3079/U del 17/05/2023) con il quale, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016, è stato nominato il R.U.P.; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto; 
VISTO il proprio provvedimento relativo alla determina a contrarre del 17/05/2023 (prot. n. 

3114/U); 
VISTO  l’Avviso ad evidenza pubblica per la selezione di personale interno/esterno all’Istituto 

per l’individuazione di n° 01 esperto Progettista ai fini della realizzazione del progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P-12118 - titolo “Futur@....Mente”, che prevede la costituzione 
di una commissione atta alla valutazione delle candidature pervenute (prot. n. 3115/U 
del 17/05/2023); 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata il 01/06/2023 (prot. n. 3477/U) avverso la quale 
non è pervenuto alcun ricorso; 

 
DISPONE 

 
per quanto esposto in premessa, la pubblicazione della seguente graduatoria definitiva per la selezione 
di personale interno/esterno all’Istituto per l’individuazione di n° 01 esperto Progettista: 
 

DOMANDE AMMESSE 
 

Cognome e Nome Valutazione 

1. RIZZO Cosimo (collaborazione 
plurima) 

2. RIZZO Giulio (esperto esterno) 

3. FRASSANITO Antonio (esperto 
esterno) 

 
Punti 69 

 
 

Punti 38 
 

Punti 11 

 
Avverso la suddetta graduatoria definitiva sarà possibile ricorrere al TAR o proporre ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione della stessa. 
 
La seguente determina viene pubblicizzata mediante: 
- affissione all’Albo dell’Istituto; 
- inserimento sul sito web istituzionale. 
 
Lecce, li 07 giugno 2023.      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      DIRIGENTE SCOLASTICO  
               Dr.ssa Maria Rosaria RIELLI 

Documento informatico firmato digitalmente 
      ai sensi del CAD e normativa connessa 


